
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SEGRETERIA GENERALE
                      

Area: AREA LEGALE E CONTENZIOSO, CONSULENZA GIURIDICA
                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1485  del  19/10/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CARROZZINI BARBARA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GENOVESE CLAUDIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area DELEGA B.DOMINICI __________firma digitale________

Direttore DELEGA B.DOMINICI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Transazione della controversia tra Regione Lazio e Cedat 85 s.r.l , pendente innanzi al Tribunale civile di Roma, sez. II,
giudice dott. Midili, R.G. 52235/17. Impegno di spesa.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00604 26/10/2021

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1485  del  19/10/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U06031   2021 50.000,00 01.03   1.10.05.04.001

Oneri da contenzioso

CEDAT 85 SRL

Pagina  2 / 6

Atto n. A00604 del 26/10/2021



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  1485  del  19/10/2021

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Transazione della controversia tra Regione Lazio e Cedat 85 s.r.l , pendente innanzi al Tribunale civile di Roma, sez.

II, giudice dott. Midili, R.G. 52235/17. Impegno di spesa.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Transazione della controversia tra Regione Lazio e Cedat 85 s.r.l

, pendente innanzi al Tribunale civile di Roma, sez. II, giudice

dott. Midili, R.G. 52235/17. Impegno di spesa.

01/03 1.10.05.04.001 U0000U06031

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2021 Ottobre 50.000,00 Novembre 50.000,00

Totale 50.000,00 Totale 50.000,00

Pagina  3 / 6

Atto n. A00604 del 26/10/2021



Oggetto: Transazione della controversia tra Regione Lazio e Cedat 85 s.r.l , pendente innanzi al 

Tribunale civile di Roma, sez. II, giudice dott. Midili, R.G. 52235/17. Impegno di spesa. 

 

La Direttrice delegata 

 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche ed 

in particolare gli articoli 21 e 24 che riconoscono, rispettivamente, in capo al Presidente del Consiglio 

regionale la rappresentanza del Consiglio e la piena autonomia organizzativa, amministrativa, 

contabile e di gestione patrimoniale del Consiglio stesso; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche 

e, in particolare, l’articolo 34, comma 1, lettera n), ai sensi del quale il Segretario Generale promuove 

e resiste alle liti ed ha il potere di conciliare e transigere, salvo delega ai dirigenti sottordinati; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con  deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 

75, comma 1, lettera n), ai sensi del quale il Segretario Generale promuove e resiste alle liti ed ha il 

potere di conciliare e transigere, salvo delega ai dirigenti sottordinati, e l’allegato A bis, punto 1, 

lettera i), che annovera la gestione del contenzioso fra le competenze della Segreteria Generale; 

 

VISTA la determinazione 2 settembre 2021, n. 107 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 22 gennaio 2019, n. 54 e successive modifiche.); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, è stato conferito l'incarico di 

Segretaria Generale del Consiglio regionale alla dott.ssa Cinzia Felci; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 20 febbraio 2020, n. 3, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2020, n. 1, è stato conferito l’incarico di direttrice 

del servizio “Prevenzione della corruzione, Trasparenza” alla dott.ssa Barbara Dominici; 

 

VISTA la determinazione 15 settembre 2021, n. 131, con la quale la direttrice del servizio 

Prevenzione della corruzione, Trasparenza, dott.ssa Barbara Dominici, è stata delegata allo 

svolgimento delle attribuzioni di cui all’articolo 34, comma 1, lettera n) della legge regionale 6/2002, 

all’articolo 75, comma 1, lettera n) del Regolamento e al punto 1, lettera  q), dell’allegato A bis dello 

stesso Regolamento; 

 

VISTO il ricorso per decreto ingiuntivo, con istanza di provvisoria esecuzione ex art. 642 c.p.c., 

proposto dalla Cedat 85 s.r.l. al Tribunale ordinario di Roma, con cui si chiede al giudice di ingiungere 

al Consiglio regionale del Lazio il pagamento della complessiva somma di € 55.779,36, a titolo di 

corrispettivo del servizio di resocontazione stenografica simultanea delle sedute del Consiglio 

regionale del Lazio, effettuato nel periodo intercorrente tra il mese di gennaio e il mese di agosto 

dell’anno 2015, oltre agli interessi dalle singole scadenze sino al saldo effettivo, nonché spese, 

competenze e compensi relativi al procedimento di ingiunzione; 

 

VISTO il decreto ingiuntivo telematico n. 13605/2017 del 7 giugno 2017, n.r.g. 36222/2017, 

notificato a mezzo PEC presso il Consiglio regionale del Lazio in data 13 giugno 2017, con cui il 

Tribunale ordinario di Roma ha ingiunto al Consiglio regionale del Lazio di pagare in favore della 

Cedat 85 s.r.l.: 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00604 del 26/10/2021



1) la somma di € 55.779,36; 

2) gli interessi come da domanda; 

3) le spese per la procedura di ingiunzione, liquidate in euro € 1.630,00 per compenso, in € 

 406,50 per esborsi, oltre i.v.a., c.a. e rimborso delle spese generali come per legge; 

 

VISTA la determinazione n. 540 del 14 luglio 2017, con cui l’Avvocatura regionale è stata autorizzata 

proporre opposizione, ai sensi dell’art. 645 c.p.c., al menzionato decreto ingiuntivo telematico del 

Tribunale di Roma n. 13605/2017 del 7 giugno 2017, n.r.g. 36222/2017; 

CONSIDERATO che dall’opposizione a decreto ingiuntivo proposta dalla Regione Lazio è scaturito 

il giudizio, pendente presso il Tribunale civile di Roma, sez. II, giudice dott. Midili, identificato con 

il numero di ruolo generale 52235/17; 

VISTA la proposta transattiva, datata 12 febbraio 2021, inviata dal legale di Cedat 85 s.r.l. all’avv. 

Ciotola e inoltrata dall’Avvocatura regionale al Consiglio, tramite sistema PROSA, con nota n. R.U. 

U. 381542 del 29.4.2021, con la quale viene rappresentata la disponibilità di Cedat 85 s.r.l. ad una 

definizione transattiva del menzionato giudizio di opposizione a decreto ingiuntivo, mediante il 

versamento (omnicomprensivo) da parte della Regione Lazio dell’importo di € 50.000,00, a saldo e 

stralcio quale pagamento del servizio di resocontazione delle sedute del Consiglio regionale svolto 

per il periodo gennaio/agosto 2015, con rinuncia al conteggio degli interessi e compensazione delle 

spese legali, e con la specificazione che, in caso di accettazione della proposta, si procederebbe ad 

abbandonare il giudizio, provocandone l’estinzione, con rinuncia, da parte di Cedat 85 s.r.l., ad 

azionare il decreto ingiuntivo; 

 

VISTA la nota R.U. 14367 del 29 luglio 2021, con la quale la scrivente, a fronte della possibilità di 

aderire alla proposta di transazione della Cedat 85 s.r.l., con conseguente esborso, per 

l’amministrazione, di € 50.000,00 ha richiesto alla struttura competente in materia di bilancio se le 

risorse adeguate siano stanziate nel bilancio del Consiglio regionale e quale sia la procedura più 

corretta per attingervi; 

 

VISTA la nota a firma del dirigente della struttura competente in materia di bilancio, prot. registro di 

emergenza SA0 39 del 10 agosto 2021, con la quale si comunica che nel bilancio di previsione 2021 

è istituito un apposito Fondo denominato “Fondo rischi per spese legate al contenzioso” utilizzabile 

per la transazione citata nella nota stessa e contraddistinto con il capitolo di spesa U0000U00096 e si 

specifica inoltre: 

- che tale Fondo risulta capiente in caso di adesione alla transazione; 

- che nella determinazione di approvazione della transazione deve essere evidenziata la copertura 

della spesa mediante prelevamento dal “Fondo rischi per spese legate al contenzioso” per l’importo 

stabilito di Euro 50.000,00 che sarà esecutivo con la successiva variazione di cui agli artt. 22 e 25 

della Legge regionale n. 11/2020; 

 

VISTA la propria determinazione n. A00568 del 07.10.2021,  con cui è stato approvato uno schema 

di transazione in base al quale l’Amministrazione si impegna a corrispondere alla Cedat 85 s.r.l. la 

somma omnicomprensiva di € 50.000,00 a titolo di saldo per il servizio di resocontazione effettuato 

dalla predetta società in favore del Consiglio regionale del Lazio, in relazione al periodo gennaio-

agosto 2015, con la compensazione delle spese legali e con rinuncia, da parte di Cedat 85 s.r.l., al 

conteggio degli interessi e a qualsiasi altra pretesa, formulata e formulanda, nei confronti del 

Consiglio regionale del Lazio, in relazione alle causali per le quali è stato ottenuto il decreto 

ingiuntivo telematico n. 13605/2017 del 7 giugno 2017, n.r.g. 36222/2017, con la specificazione che, 

a seguito della sottoscrizione della transazione, le parti si impegnano ad abbandonare il giudizio 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00604 del 26/10/2021



pendente avanti al Tribunale civile di Roma, giudice Dott. Midili, R.G. n.  52235/2017, con rinuncia, 

da parte di Cedat 85 s.r.l., ad azionare il suddetto decreto ingiuntivo; 

 

VISTO, in particolare, il punto 2 del dispositivo della menzionata determinazione n. A00568 del 

07.10.2021, ai sensi del quale “prima della sottoscrizione della transazione di cui al punto 1, verrà 

data copertura alla spesa derivante dalla stessa mediante prelievo di € 50.000,00 dal “Fondo rischi 

per spese legate al contenzioso”, contraddistinto con il capitolo di spesa U0000U00096, che presenta 

la necessaria capienza”; 

 

VISTA la determinazione n. A00590 del Direttore del Servizio Amministrativo “Transazione tra 

Regione Lazio e Cedat 85 s.r.l., causa R.G. 52235/17. Variazione mediante prelevamento dal capitolo 

di spesa U0000U00096 "Fondo rischi per spese legate al contenzioso", bilancio di previsione del 

Consiglio regionale del Lazio 2021-2023, esercizio finanziario 2021.”, a mezzo della quale è stata 

effettuata una variazione in aumento del capitolo U0000U06031 - “Oneri da contenzioso – Servizio 

Amministrativo” iscritto al Programma 03 ” Gestione economica, finanziaria, programmazione, 

provveditorato” della Missione 01 ”Servizi istituzionali, generali e di gestione”, mediante 

prelevamento dell’importo di euro 50.000,00 dal capitolo di spesa U0000U00096 “Fondo rischi per 

spese legate al contenzioso”, iscritto al Programma 03 “Altri fondi” della Missione 20 “Fondi e 

accantonamenti”, che presentava nel bilancio del Consiglio regionale 2021-2023, esercizio 

finanziario 2021, uno stanziamento disponibile pari ad € 750.000,00; 

 

RITENUTO pertanto, al fine di fornire adeguata copertura finanziaria alla menzionata transazione 

fra Regione Lazio e Cedat 85 s.r.l., di dover impegnare, in favore di Cedat 85 s.r.l., la somma di € 

50.000,00 sul capitolo U0000U06031 - “Oneri da contenzioso – Servizio Amministrativo”, iscritto al 

Programma 03 ” Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato”, della Missione 

01 ”Servizi istituzionali, generali e di gestione”, Aggregato 1.10.05.04.001, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

1. di impegnare, in favore di Cedat 85 s.r.l,. al fine di fornire adeguata copertura finanziaria alla 

transazione, menzionata in premessa, fra Regione Lazio e la stessa Cedat 85 s.r.l, la somma di € 

50.000,00 sul capitolo U0000U06031 - “Oneri da contenzioso – Servizio Amministrativo”, iscritto al 

Programma 03” Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato”, della Missione 

01” Servizi istituzionali, generali e di gestione”, Aggregato 1.10.05.04.001, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

2. di trasmettere il presente atto, per gli adempimenti di competenza, all’Avvocatura regionale; 

3. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale del Consiglio regionale.      

 

          

               Dott.ssa Barbara Dominici 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00604 del 26/10/2021


